
 

 

Settore Qualità dell'Ambiente 
Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB:AA: 

 

1 di 2 

 

Protocollo riportato nel messaggio di notifica                 Pescara, 29 giugno 2021 

 

All’A.R.T.A ABRUZZO 

Distretto Provinciale di Chieti  

 dist.chieti@pec.artaabruzzo.it 

 

Alla REGIONE ABRUZZO  

Dipartimento Territorio e Ambiente 

DPC 026 - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 

dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

  

Alla PROVINCIA DI PESCARA 

provincia.pescara@legalmail.it 

Al CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE 

poliziaprovinciale@pec.provincia.pescara.it 

 

All’ASL DI PESCARA 

Servizio Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica 

aslpescara@postecert.it 

 
Alla Società SABATINO DI PROPERZIO S.r.l. 

sabatinodiproperziosrl@legalmail.it 

 

Alla DIREZIONE LAVORI 

Ing. Giovanna Brandelli 

giovanna.brandelli@ingpec.eu 

 
Alla Società ACA S.p.A. 

aca.pescara@pecl.it 

 
e, p.c. 

Alla USMAF di Pescara  

usmaf-pe@postacert.sanita.it 

 

Al Sindaco 

All'Assessore con delega alla bonifica dei siti contaminati 

 

A tutti i portatori di interesse pubblici e/o privati,  

individuali e collettivi, interessi diffusi 

 costituiti in associazioni o comitati 

c/o l’albo pretorio comunale on line 

c/o il sito dedicato del Comune di Pescara:  

http://ambiente.comune.pescara.it/ 

 

Oggetto: SITO CONTAMINATO PE 100071 EX DEPOSITO COSTIERO SABATINO DI PROPERZIO S.R.L. VIA DORIA 

PESCARA.  

Trasmissione Determina Dirigenziale n. 1078 del 29/06/2021 

   

 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0116360/2021 del 29/06/2021
Firmatario: EDGARDO SCURTI



 

 

Settore Qualità dell'Ambiente 
Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB:AA: 

 

2 di 2 

 

Si trasmette la Determinazione Dirigenziale n. 1078 del 29/06/2021, provvedimento che chiude positivamente i 

lavori della Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi dell’art. 14 bis, comma 5 della L.241/90 indetta per la modifica del 

punto e) della precedente Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 25/10/2019. 

Il provvedimento è pubblicato sull'albo on line e sulla sezione del sito internet ufficiale del Comune 

"Amministrazione Trasparente/informazioni ambientali". A breve verrà aggiornata la pagina dedicata all'interno del 

sito "ambiente.comune.pescara.it". 

 

  

 

il Responsabile del Procedimento 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

geol. Edgardo SCURTI 
firmato digitalmente 

 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0116360/2021 del 29/06/2021
Firmatario: EDGARDO SCURTI



Pag. 1/5 1

  

Oggetto: SITO CONTAMINATO PE 100071 EX DEPOSITO COSTIERO SABATINO DI 
PROPERZIO S.R.L. VIA DORIA PESCARA. ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA DEI LAVORI DELLA CONFERENZA DEI 
SERVIZI AI SENSI DELL'ART.14 BIS, COMMA 5 DELLA L. 241/90, INDETTA PER LA 
MODIFICA DEL PUNTO E) DELLA PRECEDENTE DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2030 DEL 25/10/2019 

Ufficio proponente: Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB. AA. 

Settore proponente: Settore Qualità dell'ambiente 

Responsabile del Settore: Arch. Emilia Fino 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 100 del 29/06/2021 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1078 del 29/06/2021 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto del Direttore Generale n. 7 del 05.02.2021 è stata approvata la Microstruttura dell'Ente e le relative 

declaratorie;
- con deliberazione di G.C. n.52 del 05.02.2021 si è preso atto della Microstruttura dell'Ente e le relative 

declaratorie; le competenze in materia di procedure sui siti contaminati ai sensi del Titolo V alla Parte IV del 
D.Lgs. 152/2006 sono state ascritte al Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB. AA., incardinato in questo 
Settore;

- con Decreto Sindacale n. 39 del 13.09.2019 la sottoscritta è stata nominata Dirigente Responsabile del Settore 
organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
"Responsabili di servizio" come definiti dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

- con Decreto Sindacale n. 7 del 15.02.2021, prendendo atto delle modifiche intervenute alla macro-
microstruttura di cui ai summenzionati provvedimenti, è stato confermato l'incarico dirigenziale sopra 
richiamato;

- a seguito del provvedimento dirigenziale prot. 180359 del 19.11.2018, rinnovato con determinazione dirigenziale 
n.1870 del 1.10.2019, con determinazione dirigenziale n. 1614 del 20.10.2020, da ultimo con determinazione 
dirigenziale n. 995 del 11 giugno 2021, il responsabile del Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB.AA. è 
nominato responsabile del procedimento per procedure di competenza;

- con Determinazione Dirigenziale del Comune di Pescara n. 2030 del 25/10/2019 è stato rilasciato il 
provvedimento di chiusura positiva dei lavori della Conferenza dei Servizi e di approvazione del Progetto 
Operativo di Bonifica ai sensi dell’art. 242 comma 7 del D.Lgs. 152/06 relativo al sito contaminato definito;

- con lettera del 10/07/2020 la società Sabatino Di Properzio s.r.l. ha trasmesso la comunicazione di inizio lavori di 
bonifica in attuazione alle disposizioni di cui all’Atto di Determinazione Dirigenziale n. 2030/2019 sopra 
richiamato

Considerato che
- con nota del 06/05/2021, acquisita con prot. n. 79390 in data 07/05/2021, la Direzione Lavori nominata dalla 

società Di Properzio s.r.l., ha trasmesso il resoconto sullo stato di avanzamento lavori e di monitoraggio delle 
acque sotterranee relativo al periodo febbraio-aprile 2021, specificando che entro il mese di maggio 2021 si 
prevedeva il completamento dei lavori concernenti l’idrosemina delle specie erbacee nell’impianto pilota di 
fitorimedio e il monitoraggio dei piezometri a monte e a valle dello stesso, chiedendo altresì, ai fini 
dell’adempimento della prescrizione di cui alla lettera (e) dell’Atto di Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 
25/10/2019, di seguito riportata:

e) L'efficacia dell'impianto pilota deve essere valutata in base all'evoluzione, nell'arco del suo tempo di vita, dei 
risultati analitici delle acque campionate dai piezometri (specialmente quelli prossimi all'impianto pilota Pz1 - Pz2 
- PzDP) e dei terreni trattati. Tali valutazioni devono essere illustrare su apposito report tecnico che la Ditta dovrà 
produrre al termine del ciclo dell'impianto pilota; resta ferma la facoltà della ditta di comunicare 
tempestivamente modifiche rilevanti ai risultati attesi, sia in senso positivo che in senso negativo, durante il 
periodo di attività del progetto pilota

la sostituzione del piezometro Pz2 (monte idraulico), strumentato con pompa di emungimento del surnatante e 
pertanto non campionabile, con il punto di monitoraggio Pz8, per il controllo dell’evoluzione temporale delle 
acque sotterranee a monte idraulico dell’impianto pilota, confermando invece i punti Pz1 e PzDP ubicati a valle 
idraulico del medesimo impianto; 

- con nota trasmessa dal Comune di Pescara con prot. n. 104412 del 11/06/2021, è stata indetta e convocata la 
Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell'art. 14, comma 2 della L.241/90 in forma semplificata e in modalità 
asincrona ex art. 14-bis della L.241/90, per la modifica e aggiornamento del punto (e) dell’Atto di 
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 25/10/2019, per l'eventuale accoglimento della proposta formulata 
dalla Direzione Lavori per conto della società Di Properzio S.r.l. richiamata al punto precedente, tenendo conto 
delle osservazioni formulate dal Servizio comunale competente che suggerivano, differentemente da quanto 
ipotizzato dalla Direzione Lavori, di sostituire il Pz2 con il Pz6 esistente ed ubicato in prossimità dello spigolo 
posto sul confine SSO dell’area di proprietà o, in alternativa,   realizzare un nuovo piezometro in corrispondenza 
dello spigolo Sud dell’area dell’impianto pilota di fitorimedio;

- in data 21/06/2021 si è svolto un sopralluogo in sito tra la Direzione Lavori, ARTA Abruzzo e il Servizio Geologia, 
Siti Contaminati, VAS e BB.AA. del Comune di Pescara, nel corso del quale si è convenuto tra le parti che per il 
monitoraggio delle acque sotterranee in ingresso all’impianto pilota di fitorimedio, la società Di Properzio 
realizzerà un nuovo piezometro in corrispondenza dello spigolo Sud dello stesso, che sarà denominato “Pz 



Pag. 3/5 3

Monte”, mentre il controllo della qualità delle acque a valle idrogeologico del medesimo impianto, anziché dai 
punti esistenti Pz1 e PzDP e già autorizzati da progetto, sarà effettuato in corrispondenza di un pozzo esistente 
ed utilizzato in passato per le prove di portata. Tale pozzo risulta ubicato nelle immediate vicinanze del confine 
lato NE dell’area impianto di fitorimedio. La Direzione Lavori ha anticipato verbalmente che il pozzo verrà 
adeguato a punto di monitoraggio con una riduzione di diametro, da 250 mm a 101 mm, mediante l’inserimento 
al suo interno di un tubo piezometrico da 4” e la posa di ghiaino calibrato nell’intercapedine tra le due tubazioni, 
lungo tutto il tratto fessurato.

Rilevato che
- la Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi dell'art. 14, comma 2 della L.241/90 in forma semplificata e in 

modalità asincrona ex art. 14-bis della L.241/90, indetta e convocata dal Comune di Pescara con prot. n. 104412 
del 11/06/2021 ed il cui verbale è stato trasmesso con nota prot. n.0115771/2021 del 29/06/2021, ha espresso 
parere favorevole

 alla modifica e aggiornamento del punto (e) dell’Atto di Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 
25/10/2019, in adeguamento alle decisioni concordate in sede di sopralluogo congiunto del 
21/06/2021, prevedendo, pertanto, che l’efficacia dell’impianto pilota di fitorimedio sulla qualità delle 
acque sotterranee dovrà essere valutata sulla base dei risultati analitici dei campionamenti da 
effettuarsi in corrispondenza del piezometro di nuova realizzazione “Pz Monte” e del pozzo esistente da 
riattrezzare a piezometro (cfr. Figura), definiti rispettivamente quali punti rappresentativi di monte e 
valle idraulico. Tali punti andranno a sostituirsi alla terna di piezometri (Pz1 – Pz2 – PzDP) individuati al 
punto (e) della sopra richiamata Determinazione Dirigenziale, oggetto di modifica e aggiornamento;

Figura  – riepilogo punti prescelti per il monitoraggio dell’area dell’impianto pilota di fitorimedio

  
Ritenuto, per quanto sopra, che questa Amministrazione è legittimata a:

- procedere alla stesura della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza;
- adottare la determinazione motivata di conclusione positiva dei lavori della Conferenza dei Servizi con gli effetti 

di cui all'art. 14-quater della Legge 241/90;
- annullare e sostituire, con il presente Provvedimento,  il punto (e) contenuto nella Determinazione Dirigenziale 

del Comune di Pescara n. 2030 del 25/10/2019, in considerazione del parere favorevole espresso dalla 
Conferenza dei Servizi Decisoria in ordine alla modifica e aggiornamento del medesimo come sopra rilevato; 

Visti:
- Il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
- La L.R. n. 45 del 19 dicembre 2007 e ss.mm.ii.;
- La Delibera di Giunta Regionale n. 257 del 19 marzo 2007;
- La Legge 241/1990 e ss. mm. e ii..



Pag. 4/5 4

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Considerato che i firmatari del presente atto dichiarano l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
emanato con DPR n. 62/2013.

DETERMINA

1. la conclusione positiva dei lavori della Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della 
Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii. - indetta e svolta in forma semplificata e in modalità asincrona, come 
richiamato in narrativa, per la modifica e aggiornamento del punto (e) dell’Atto di Determinazione Dirigenziale n. 
2030 del 25/10/2019 in adeguamento alla proposta formulata dalla Direzione Lavori per conto della società Di 
Properzio S.r.l., con nota del 06/05/2021 acquisita dal Comune di Pescara con prot. n.79390 in data 07/05/2021,  
riguardo al sito PE100071 Ex Deposito Costiero Sabatino Di Properzio S.r.l. di Via Doria;

2. che il presente Provvedimento, in attuazione della decisione finale della Conferenza dei Servizi Decisoria– 
scadenza fissata al 25 giugno 2021 – svoltasi in forma semplificata ed in modalità asincrona (verbale trasmesso 
con nota prot. n.0115771/2021 del 29/06/2021), modifica il punto (e) della Determinazione Dirigenziale n. 2030 
del 25/10/2019 come di seguito indicato:

e) L'efficacia dell'impianto pilota deve essere valutata in base all'evoluzione, nell'arco del suo tempo di vita, dei 
risultati analitici delle acque campionate dai piezometri (specialmente da quello di nuova realizzazione “Pz 
Monte” e dal pozzo esistente da riattrezzare a piezometro, definiti rispettivamente quali punti 
rappresentativi di monte e valle idraulico) e dei terreni trattati. Tali valutazioni devono essere illustrare su 
apposito report tecnico che la Ditta dovrà produrre al termine del ciclo dell'impianto pilota; resta ferma la 
facoltà della ditta di comunicare tempestivamente modifiche rilevanti ai risultati attesi, sia in senso positivo 
che in senso negativo, durante il periodo di attività del progetto pilota

3. l'adozione della determinazione motivata, di cui ai precedenti punti 1 e 2, di conclusione positiva dei lavori 
della Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art.14 bis, comma 5 della L. 241/90 con gli effetti di cui all'art.14-quater 
della L.241/90 e ss.mm. e ii., specificando che per gli effetti dell'art. 14-quater, comma 3 della L.241/90 e ss.mm. 
e ii., la presente determinazione è immediatamente efficace;

4. di attestare:
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;
- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013 per 
i soggetti firmatari del presente provvedimento;

5. di precisare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata, né 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6. di trasmettere, a valenza di notifica, copia della presente alle Amministrazioni coinvolte nel procedimento, alla 
Ditta e alla Direzione Lavori da essa incaricata;

7. di pubblicare il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
presso l’Albo Pretorio online della Città di Pescara per 90 giorni consecutivi, nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Informazioni ambientali dell’Ente ovvero sul sito internet ufficiale dedicato 
"ambiente.comune.pescara.it", in quanto le stesse sono considerate informazioni ambientali con l'accezione di 
cui all'art. 40, comma 2 del D.Lgs. n.33/2013;

8. di specificare, come previsto dall’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 che contro il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso al T.A.R. entro 30 gg o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 gg dalla ricezione della nota PEC di notifica e a tal fine informa che gli atti inerenti il procedimento sono 
depositati presso il Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB.AA., accessibili da parte di chiunque vi abbia 



Pag. 5/5 5

interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti 
amministrativi.

Edgardo Scurti in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza 
per i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/90.

 IL DIRIGENTE 
 FINO EMILIA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


